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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá specif ické druhy divadelnosti na

příkladu čtyř inscenací, které autorka režírovala. Zkoumaným

materiálem jsou tři interpretace dramatických textů (W.

Shakespeare: Jak se vám l íbí; A. P. Čechov: Višňový sad; Ö. von

Horváth: Nikdo) a jedna autorská inscenace (Keita a kol.: Poslední

zrnko písku), každá z nich byla připravována za j iným účelem

v j iném divadelním prostoru. Práce se zabývá pojmenováním

režijních metod, které jsou při procesu zkoušení zdánl ivě nahodilé

či intuit ivní. Analýzou vlastních režijních postupů a popisem

jednotl ivých inscenací se autorka pokouší přibl íži t jej í vlastní

chápání divadelnosti – pokouší se postihnout to, co bylo

v inscenacích kl íčové pro působení na diváka, pro výsledný

divadelní zážitek.

Abstract

In this diploma thesis the author focuses on various specif ic forms

of theatrical ity on examples of four performances directed by the

author. The observed material is comprised of three interpreted

drama plays (W. Shakespeare: As You Like It; A. P. Chekhov: The

Cherry Orchard; Ö. von Horváth: Nobody) and one original

col lective work (Keita & col lective: The Last Grain of Sand), each

of them was rehearsed for a different purpose on a different stage.

The author is focusing on describing the direction methods which

are seemingly chaotic or intuit ive during the rehearsals . The

author tr ies to enclose her own conception of the theatrical ity by

using analytical methods and description of her own direction

methods and the performances. She tries to determine what is

crucial in those performances to affect the autidence and answer

the question: What is essential for the f inal theatrical expierence.
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1. Úvodem

Tato práce je teoretickou úvahou vycházej íc í z praktických

zkušeností získaných při tvorbě inscenací Jak se vám l íbí (2018),

Višňový sad (2019), Poslední zrnko písku (2020) a Nikdo (2021)1,

na kterých jsem se podí lela jako režisérka, a klade s i za cí l popsat

a pojmenovat použité divadelní prostředky a postupy s důrazem na

jej ich jedinečnou a nenahraditelnou úlohu v kontextu dané

inscenace a jej ich následné rozvinutí do výsledného scénického

tvaru. Hledání divadelnosti rozumím jako hledání principu, z něhož

každá tato inscenace vychází, a který z ní činí svébytné scénické

dí lo s osobitým pohledem na skutečnost.

Při vymezení pojmu ‚divadelnost i ‘ jako způsobu chápání a

sdělování real ity 2 prostřednictvím divadelního umění se obracím na

profesora Jana Císaře, který tento pojem v 70. letech pojmenoval

takto: „[…] konkrétní herec označuj ící jenom sebe vystupuje v

umělém prostoru, který je jenom prostorem divadelním,

prostorem, jenž se právě díky herc i může stát čímkoliv. A tady je

onen bod, z něhož se rodí divadelnost. Z obecnosti, abstraktnosti

umělého prostoru divadla a konkrétnosti, jevové jedinečnosti

herce. Hledání estetických možností divadla, hledání divadelnosti

jako prostředku nových sdělení je tedy v prvé řadě hledáním

nových vztahů herce k prostoru a prostoru k herci. “3

I tato práce se zabývá scénickým řešením jednotl ivých

inscenací, které je vždy také otázkou režijně-scénografické

koncepce, jej ímž základem je řešení dramatického prostoru4 na

1 Komp le tn í soup i s tvůrč í ch týmů a obsazen í jedno t l i vých inscenac í na lezne te v Př í l o ze
č . 1 s te jně jako konkrétn í odkaz na c i tované d ivade ln í h ry zkoumané v té to prác i .
2 Josef Kova l čuk . Autor ské d ivad lo 70 . l e t : Vz tah scénáře a inscenace . 1 . vydán í .
Praha . Ús tav pro ku l turně výchovnou č innos t . 1982 , s . 11
3 Jan C ísař . „Poznámky o d ivad le“ . Amaté r ská scéna . 1978 , roč . 15 , č . 1 ( l eden) , s .
10 .
4 „Dramat i cký pros to r vy tváře j í s í l y , k teré nemaj í ( j en) mate r iá ln í povahu a k teré nut í
o soby p ř í tomné v tomto pros to ru k jednán í to tožnému s rozhodován ím. “
Ja ros lav Vos t rý . Rež ie j e uměn í , Praha: Akademie múz i ckých uměn í v P raze . 2009 , s .
98 .
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základě interpretace textu. Režijní řešení prostoru a jeho

tematické naplnění pak přímo odvisí od volby adekvátních

divadelních prostředků, které vyjádří původní myšlenku objevenou

interpretací hry.

Konkrétní divadelní prostředky totiž přímo odpovídaj í tomu,

jak se zpodobňovaný děj na jevišti jeví, jak na nás působí a co

znamená. Úzce to souvisí s pojmem ‚scéničnost ‘ , kterým se

dlouhodobě zabývá prof. Jaroslav Vostrý a zkoumá jej i ve své

knize Scénování a umění: „Scénování je vědomá (záměrná) i

bezděčná prezentace či re-prezentace předmětů, bytostí a událostí

ve smyslu utváření či vytváření jej ich podoby, případně jen jej ího

uplatňování (např. díky jej ich umístění, resp. osvětlení), a to i

dodatečně pomocí záznamu. Vzhledem k takové prezentaci i re-

prezentaci se předměty, bytosti a události j istým způsobem jeví:

tak přitahuj í pozornost a vzbuzuj í pocity, s nimiž se divák musí

vyrovnat; v j istých případech budí dokonce touhu si je přivlastnit

(symbolicky, tj. díky estetickému prožitku jej ich obsahu, nebo

přímo reálně).“5

Vztah dramatického prostoru a použitých divadelních

prostředků, díky nimž se real ita představovaná na jevišti jeví

určitým způsobem, bude právě v centru mého zájmu. S termínem

scéničnosti však souvisí celá oblast scéno logie – vědy, která se

mimo zkoumání scénických umění také zabývá projevy scéničnosti

v každodenním životě , n icméně v této prác i se budu zabývat

zkoumáním daného tématu pouze ve vztahu k vlastní tvorbě , a to

konkrétně na příkladech čtyř inscenací uvedených výše.

U každé inscenace se soustředím na j inou jej í s ložku nebo

zaj ímavý moment vzniku inscenace, který by však měl vystihnout

5 Ja ros lav Vos t rý . Scénován í a uměn í . P raha: Akademie múz i ckých uměn í v P raze .
2020 , s . 18 .
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právě to podstatné, co v případě dané inscenace splňuje pojem

divadelnosti; tedy právě to specif ické , kde se protíná myšlenka

hry, jej í samotné drama, s formou a zvolenými prostředky. V této

jednotě spatřuj i esenciální divadelnost pro danou inscenaci.

Následuj íc í kapitoly jsou seřazeny chronologicky na základě

data uvedení každé inscenace (od nejstarší po tu nejnovější).

Informace o inscenacích (složení tvůrčích týmů, herecké obsazení

aj.) naleznete v Pří loze č. 1 . , obrazové materiály pak v Pří loze č.

2. V seznamu l iteratury pak naleznete konkrétní publ ikace, z nichž

cituj i úryvky z inscenovaných textů .
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2. Jak se vám líbí

Zkoušení vlastní úpravy Shakespearovy hry Jak se vám l íbí ,

vyžadovalo režijně vyřešit zásadní scénickou proměnu, kterou byl

přechod z vévodského dvora do lesa, což jsou dvě významově

diametrálně odl išná prostředí. Přičemž tato proměna neměla

znamenat pouze výměnu dekorací, ale především proměnu

významovou.

Jakkol iv se Shakespeare obejde bez dekorace a je možné hrát ho

na prázdném jevišti (ostatně alžbětinské divadlo jevištní dekorace

ani architekturu nevyužívalo a pracovalo pouze s konvenční

architekturou divadla), při inscenaci takto radikálně zkrácené hry,

osekané až na kost, byla j istá proměnlivost prostoru žádoucí

(některé motivy nesou v Shakespearově hře námi škrtnuté

postavy).

Nejpodstatnější proměnou je přechod z Frederickova dvora do

Ardenského lesa – od něho se také odvíjelo další chápání

proměnlivosti scény. Zatímco vévodský dvůr ve hře reprezentuje

civi l izaci a společnost (s jasnou hierarchi í a řádem), les nabízí

alternativu k tomuto reálnému, známému a předvídatelnému světu.

Les je divočina, člověkem nezkrocená příroda s vlastním

(přírodním) řádem věcí. Ardenský les má jakousi pohádkovou auru

– je to neznámé a tajemné místo, kam postavy i přes hrozbu

nebezpečí utíkaj í před nespravedlností c ivi l izace. Vstoupit do lesa


[…]


postoje (nahrbení u Stařičkého šviháka, volné klouby a třas u

staré panny) nebo třeba jen z práce s rekvizitou (motiv hledání

kl íčů u Gi ldy, který pak přebírá Hanka Drozdová jako Číšnice

propadaj íc í se níž do role prostitutky). Nakonec je pak stejně

působivá pouze fyzická hercova přítomnost v jedné a pak zase

v druhé rol i – beze snahy o podobnost nebo odl išení těchto rol í ,

jak to vidíme například v rol ích funebráků, detektivů a řemeslníků,

které hraj í t it íž dva herci a jej ichž totožnost se prol íná příběhem

(světem hry) a t ím ho „zal idňuj í“.

5.3. Závěrem

Rozhodla jsem se inscenovat hru Nikdo na základě intenzivní

emoce strachu a úzkosti, kterou jsem cít i la po přečtení prvních

dvou obrazů. Během čtení se tento si lný vjem oslabil , přeci jen se

jedná o prvotinu a na řemeslné výstavbě dramatu to je dle mého

znát, přesto jsem měla z prvního přečtení si lný zážitek.

Hra Nikdo přináší cosi jako neodbytnou myšlenku zasetou

někde v nevědomí, která se neustále snaží prodrat na povrch a

útočí na všechny naše smysly. Ödon von Horváth vytváří uzavřený

svět, do kterého nás zve prostřednictvím imaginace a

představivosti. Právě pro takový svět je zapotřebí vytvořit stejně
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uzavřený prostor, v jehož rámci si můžeme představovat

nepředstavitelné a ztvárňovat to ryze divadelními prostředky.

Záměrem bylo vytvořit skoro až i luz ivní scénografi i , která by

umožnila stylové rozkročení mezi snem a skutečností. Vyžadovala

jsem proto také expresivní herecké prostředky vedoucí k vytvoření

spíše obrazu postav než jej ich psychologického charakteru. Hrát a

zároveň svou postavu (a tedy i sebe) nahlížet jako herec

postavený mimo svou rol i , byl tedy jedním z cí lů, ke kterým jsme

u některých herců dospěl i.

Inscenátoři by měli následovat požadavky na si lnou

emocional itu, brutal itu a snovost příběhu, bez níž by byl příběh až

pří l iš krutý, až př í l iš obyčejný nebo až pří l iš sentimentální.

Horváth neustále balancuje na hranici žánrů, ať už se jedná o

horor, grotesku, melodrama nebo psychologické moderní drama –

nemá daleko ani k symbolismu. Tyto prvky kombinuje s velkou

hravostí , a tak i Nikdo je v lastně tragikomedií o osudu jednoho

mrzáka.
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6. Závěr

V této práci jsem se soustředi la na čtyři inscenace, které se pro

mě staly z tvůrč ího hlediska formující. Jej ich význam spočíval

především v uměleckých pří ležitostech. Každý z autorů her (W.

Shakespeare, A. P. Čechov a Ö. Horváth) má odl išnou poetiku,

kterou vyjadřuje svět a vztahy v něm a vyžaduje odl išné způsoby

inscenování. Ve všech těchto případech v centru mé pozornosti

stoj í herec či herečka a prostor, který t i to herci spoluutváří.

Hledání esence divadelnosti tak v případě těchto čtyř inscenací

znamená především zkoumání vztahu herce a prostoru.

V Jak se vám l íbí docházíme k abstraktnímu prostoru, v němž

se pohybuje herec či herečka s vel ice široce vymezenými

hranicemi. Čím větší svobodu herec či herečka má, tím

abstraktnější může prostor být, a tedy se stát kdykol i č ímkoli, v co

jej herec či herečka dovede proměnit. Zároveň docházím

k možnosti „vyplnit“ prázdný prostor hudbou.

V případě Višňového sadu se pak jedná spíše o prostor

metaforický, kdy skrze rozkrývání významů (někdy symboliky hry)

herci a herečky real izuj í jej ich smysl jednáním přímo v s ituaci.

Prostor pak v různé míře přej ímá takové motivy a významy, kte ré

se v něm reálně stanou a uchovává je v sobě díky prostorové

paměti.

Herci a herečky inscenace Nikdo mají naopak pečl ivě

vymezený prostor i role – hranice, do kterých se musí v herectví

vlézt. Vytvoři la jsem uzavřený prostor, zdánl ivě pouze real ist ický ,

ve kterém ale právě díky jeho až vlezlé konkrétnosti může

vzniknout pocit utkvělé snové představy , s níž autor pracuje .

Specif ickou pří ležitostí byla možnost tvořit vlastní inscenaci

Poslední zrnko písku v uzavřeném a soustředěném kolektivu, navíc
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soustřeďován do krátkého časového úseku . Př í ležitost tvořit

autorsky napomohla především vědomí si vlastní divadelní

autenticity a stylového řešení. Prostor vznikal společně se všemi

ostatními složkami paralelně, vycházel z momentálních potřeb

tvůrců a s tématem nakonec souvisel jen volně. Zde jsem si

uvědomila především, jak podstatné je vytvořit prostor pro hru

(nikol i prostor pro příběh).

Každá z těchto inscenací mě obohati la a přinesla nespočet

impulzů k přemýšlení a hledání dalš ích nových souvislostí a témat.

Hledání divadelnosti je pro mě naprosto ústředním bodem divadelní

práce – chápu možnost dělat divadlo jako pří ležitost zkoumat,

hledat a rozkrývat možnosti jevištní pravdy, čehož součástí je i

neustálý vývoj a reflexe vlastního myšlení. Divadelnost musí být

v každé inscenaci něčím j iným , ze své podstaty vždy jedinečným,

v duchu divadla neopakovatelným. H ledáním výj imečného řešení

pro specif ickou konstelaci každé inscenace je možné přibl ížit se

takové potřebné divadelnosti a směřovat k jevištní pravdě.
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