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Školitelem diplomové práce Bc. BcA. Aminaty Keity jsem se stal zhruba měsíc před

termínem jejího odevzdání, neboť původně určený školitel Štěpán Pácl náhle

onemocněl, musel být hospitalizován a nebyl schopen nadále tuto funkci zastávat.

Přesto, že na dokončení samotné práce nezbývalo mnoho času, spolupráce se

studentkou byla velmi konstruktivní a vstřícná.

Aminata Keita svou teoretickou magisterskou práci nazvala Divadelnost jako základní

esence divadla. Onou divadelností je pro diplomantku – jak poznamenává v úvodu -

především základní princip (nebo spíše principy), z něhož každá inscenace vychází a

který z ní činí svébytné scénické dílo s osobitým pohledem na skutečnost. Tento

princip (či principy) jako základ divadelnosti pak zkoumá na příkladu čtyř inscenací,

které sama režírovala ať již na základě svého studijního programu ve škole, v rámci

mimoškolní aktivity nebo již na prknech profesionálního divadla.

V úvodu autorka vymezuje teoreticky pojem divadelnost, přičemž čerpá především ze

zdrojů získaných z prací a tezí Jana Císaře, Jaroslava Vostrého a částečně Josefa

Kovalčuka. Jádrem její práce je pak hledání zkoumané divadelnosti ve svých čtyřech

inscenacích. Jednak je to Shakespearova komedie Jak se vám líbí (školní klauzura),

pak její absolventská inscenace ve školním divadle Disk Višňový sad A.P. Čechova,

autorsky a režijně formovaná kolektivní improvizace Poslední zrnko písku, kterou

vytvořila jako plenérovou inscenaci se svými hereckými spolužáky pro festival

Divadelní léto v Plzni a konečně její profesionální režie hry Odona von Horvátha

Nikdo v Národním divadle Brno. Každé ze zmíněných inscenací věnuje diplomantka

potřebnou pozornost. Na základě důsledné dramaturgické analýzy (samozřejmě

kromě autorského projektu, kde však tato analýza byla zkoumána prizmatem

zvoleného tématu), volbou dramaturgicko-režijní koncepce - opět z hlediska

zamýšleného ústředního tématu a hledáním interpretačních možností dané předlohy

dochází k volbě adekvátního divadelního jazyka, který by povýšil textovou předlohu

do výsostného scénického tvaru. Co je však podle mého názoru velmi cenné je

skutečnost, že se to vše vždy děje na základě snahy o pochopení vnitřního smyslu

té které textové předlohy, její myšlenkové i tematické struktury a bez zbytečných

vnějších „úprav“ nebo „vylepšování“. Teprve poté hledá v díle své osobité vnitřní

téma, které podle jejího názoru rezonuje se současným vnímáním světa. Na konci

každé kapitoly se snaží Aminata Keita shrnout své poznatky do obecnější roviny a

snaží se také pojmenovat ony principy divadelnosti. Za zmínku stojí určitě i hudební

složka, které takřka v každé kapitole věnuje pozornost, neboť ji pokládá za důležitou

součást svých režijních koncepcí.

Diplomová práce Aminaty Keity je přehledná a adekvátně strukturovaná a odpovídá

požadavkům, kladeným na takovýto typ závěrečných studentských prací oboru

činoherní režie. Některé pasáže teoretického a obecnějšího charakteru by jistě mohly

být důkladněji propracovány, ale z hlediska nedostatku potřebného času při konečné

finalizaci práce je to fakt pochopitelný.

Diplomovou práci Aminaty Keity Divadelnost jako základní esence divadla rozhodně

doporučuji k obhajobě.
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